[bookmark: _GoBack][image: ]
	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«Ухта»

	«Ухта»
КАР  КЫТШЛÖН
МУНИЦИПАЛЬНÖЙ  ЮКÖНСА
АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ШУÖМ

	23 сентября 2021 г.

	№
	2571

	г.Ухта,  Республика Коми

Об одобрении прогноза социально-экономического развития муниципального образования городского округа «Ухта» на 2022 год и на период до 2024 года

В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением администрации муниципального образования городского округа «Ухта» от 23.08.2017 № 2943 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования городского округа «Ухта» на среднесрочный и долгосрочный периоды», администрация постановляет:
1._Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального образования городского округа «Ухта» на 2022 год и на период до 2024 года согласно приложению к настоящему постановлению.
2._Отменить постановление администрации МОГО «Ухта» от 24.09.2020 № 2657 «Об одобрении прогноза социально - экономического развития муниципального образования городского округа «Ухта» на 2021 год и на период до 2023 года».
3._Настоящее постановление подлежит размещению на Официальном портале администрации МОГО «Ухта».

И.о. главы МОГО «Ухта» - руководителя
администрации МОГО «Ухта»                                                            П.П. Артемьев

Приложение
к постановлению
администрации МОГО «Ухта»
от 23 сентября 2021 г. № 2571

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования городского округа «Ухта»
на 2022 год и на период до 2024 года

[image: ]
Приложение
к прогнозу социально-экономического развития
муниципального образования городского округа «Ухта»
на 2022 год и на период до 2024 года

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к прогнозу социально-экономического развития МОГО «Ухта» на 2022 год и на период до 2024 года

Прогноз социально-экономического развития МОГО «Ухта» на 2022 год и на период до 2024 года (далее - прогноз) разработан в соответствии с постановлением администрации муниципального образования городского округа «Ухта» от 23 августа 2017 г. № 2943 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования городского округа «Ухта» на среднесрочный и долгосрочный периоды».
Прогноз представлен в двух вариантах (консервативный и базовый), учитывая вероятностные воздействия внутренних и внешних политических, экономических и иных факторов.
Базовый  вариант  описывает  наиболее  вероятный  сценарий  развития экономики  с  учетом  ожидаемых  внешних  условий  и  принимаемых мер экономической политики на федеральном и региональном уровнях.
Консервативный  вариант  основан  на  предпосылке  о  менее  благоприятной санитарно-эпидемиологической  ситуации,  затяжном  восстановлении  экономики  и структурном  замедлении  темпов  ее  роста  в  среднесрочной  перспективе  из-за последствий распространения новой коронавирусной инфекции 2019-nCoV.
В 2020 году на социально-экономическую ситуацию в МОГО «Ухта», как и  в целом в России, большое влияние оказало распространение новой коронавирусной инфекции 2019-nCoV и ограничительные меры, принятые для борьбы с ней.
Наиболее значимые позитивные  итоги  социально-экономического  развития муниципального образования за 2020 год:
рост объема инвестиций в основной капитал;
увеличение производства по видам деятельности «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха»;
увеличение объема перевозки грузов автомобильным транспортом;
увеличение среднемесячной заработной платы работников организаций;
сокращение размера просроченной задолженности по заработной плате;
увеличение доходов бюджета МОГО «Ухта»;
снижение тенденции миграционной убыли населения;
увеличение количества самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус, с учетом введения налогового режима для самозанятых.
В  2019-2020 годах муниципальное образование посредством реализации мероприятий десяти муниципальных программ МОГО «Ухта», которые направлены     на    социально-экономическое       развитие         муниципального
2

образования, принимало участие в реализации региональных проектов Республики Коми. Реализация отдельных мероприятий региональных проектов продолжится в 2021 году и прогнозном периоде.
Наряду с положительными итогами в экономике и социальной сфере наблюдались и негативные, основные из которых:
снижение объемов промышленного производства в целом, в том числе по видам экономической деятельности «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие  производства»;
уменьшение объема строительных работ;
сокращение объемов жилищного строительства;
снижение оборота розничной торговли и  общественного питания;
снижение объема платных услуг населению;
снижение количества субъектов малого предпринимательства;
снижение пассажирооборота и перевозок пассажиров автобусами по маршрутам регулярных перевозок;
увеличение уровня зарегистрированной безработицы;
исполнение бюджета МОГО «Ухта» с дефицитом;
сохранение тенденции естественной убыли населения;
увеличение количества зарегистрированных преступлений.

По данным Территориального органа федеральной службы государственной статистики по Республике Коми среднегодовая численность населения МОГО «Ухта» составила в 2018 г. - 117,01 тыс. человек, 2019 г. - 114,98 тыс. человек, в 2020 г. - 112,98 тыс. человек.

Естественное движение населения МОГО «Ухта»

В 2021 году, по оценке, среднегодовая численность населения муниципального образования снизится по сравнению с уровнем 2020 года и составит 111,81 тыс. человек. Доминирующей причиной сокращения численности населения продолжает являться миграционный отток населения.

3

Значение показателя миграционной убыли в 2021 году ожидается на уровне 0,9 тыс. человек.

Миграция населения МОГО «Ухта»

В среднесрочный период по обоим вариантам прогноза ожидается сохранение тенденции к сокращению численности населения. Продолжатся структурные изменения состава населения, обусловленные сокращением числа женщин фертильного возраста. Тенденция старения населения и, соответственно, увеличение доли лиц в возрасте 65 лет и более в общей численности населения не позволят существенно сократить естественную убыль населения, которая прогнозируется на уровне 0,29 - 0,27 тыс. человек  (в консервативном и базовом вариантах соответственно). К 2024 году миграционная убыль прогнозируется на уровне 1,70 - 1,20 тыс. человек  (в консервативном и базовом вариантах соответственно). В результате среднегодовая численность населения к 2024 году по консервативному варианту составит 106,37 тыс. человек. По базовому варианту в результате более благоприятных внешних условий и более высокой эффективности реализуемых социальных мер, среднегодовая численность населения в 2024 году составит 107,43 тыс. человек.

По статистическим данным 2020 года по основным показателям, фиксирующим оплату труда в МОГО «Ухта», произошли следующие изменения:
среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников (без субъектов малого предпринимательства) за 2020 год увеличилась на 7,3% по отношению к уровню 2019 года, составив 70,63 тыс. рублей;
фонд заработной платы, начисленной работникам списочного и несписочного состава в организациях (без субъектов малого предпринимательства) по итогам 2020 года составил 28 917 млн. рублей, или 104,2 % к уровню 2019 года.
Положительная динамика значений показателей обусловлена исполнением федерального законодательства об установлении минимального размера оплаты труда не   ниже величины  прожиточного минимума трудоспособного населения,
4

достижением и сохранением достигнутых соотношений заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы, установленных Указами Президента Российской Федерации, а также индексацией оплаты труда.
В 2021 году по оценке рост среднемесячной номинальной начисленной заработной платы работников (без субъектов малого предпринимательства) составит 2,9 % к уровню 2020 года, фонда заработной платы, начисленной работникам списочного и несписочного состава в организациях (без субъектов малого предпринимательства) - на 2,1 %, который по итогам 2021 года оценивается в размере 29 510 млн. рублей.
В среднесрочном периоде ожидается продолжение таких мер государственной политики, как:
ежегодное установление минимального размера оплаты труда на федеральном уровне в размере не ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения;
поддержание достигнутых уровней заработной платы отдельных категорий работников, определенных Указами Президента Российской Федерации, а также проведение ежегодной индексации заработной платы работников организаций бюджетной сферы;
обеспечение роста уровня пенсионного обеспечения выше уровня инфляции;
индексация социальных выплат, а также развитие форм предоставления социальной помощи нуждающимся гражданам в целях поддержки их потребительского спроса, целевая поддержка отдельных категорий граждан, в частности семей с детьми;
содействие занятости отдельных категорий граждан (женщин, воспитывающих детей, инвалидов, лиц старшего поколения).
С учетом принимаемых мер в среднесрочный период ожидается повышение значений показателей, определяющих денежные доходы населения. Так, по итогам 2024 года (в консервативном и базовом вариантах соответственно):
среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников (без субъектов малого предпринимательства) составит 79,38 - 80,94 тыс. рублей;
фонд заработной платы, начисленной работникам списочного и несписочного состава в организациях (без субъектов малого предпринимательства) составит 30 187 - 31 768 млн. рублей.

Распространение новой коронавирусной инфекции 2019-nCoV и ограничительные меры, принятые для борьбы с ней, сильно сказались на рынке труда.

5

Колебания зарегистрированной безработицы
за период с 2018 года по июль 2021 года

	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь
	октябрь
	ноябрь
	декабрь

	2018
	337
	347
	337
	333
	301
	272
	276
	278
	272
	260
	282
	307

	2019
	333
	366
	374
	364
	350
	316
	309
	292
	281
	277
	280
	282

	2020
	310
	315
	313
	 632
	 1286
	 1522
	 1896
	 1886
	 1894
	 1120
	 820
	 691

	2021
	620
	568
	468
	460
	371
	340
	313

Показатели, отражающие спрос и предложение рабочей силы

	Наименование показателя
	Ед. изм.
	На 01.07. 2020
	На 01.07. 2021

	Численность ищущих работу граждан, состоящих на регистрационном учете в ГУ РК «ЦЗН г.Ухты»
	человек
	1917
	1838

	Численность безработных граждан, состоящих на регистрационном учете в ГУ РК «ЦЗН г.Ухты»
	человек
	1521
	340

	Количество вакантных рабочих мест, заявленных работодателями
	ед.
	3183
	3078

Сравнив значения показателей, отражающих спрос и предложение рабочей силы, можно сделать вывод о стабильно высокой потребности в рабочей силе на территории МОГО «Ухта».

Период заполнения вакансий определяется следующими факторами:
- экономической привлекательностью организаций и предприятий;
- уровнем и регулярностью оплаты труда;
- условиями труда;
- исполнительностью, инициативностью и активностью при поиске работы.
По данным работодателей организаций и предприятий муниципального образования сохраняется кадровая потребность в таких сферах деятельности, как: обрабатывающие производства, транспортировка и хранение, образование, деятельность в области здравоохранения, обеспечение безопасности.
Изменение санитарно-эпидемиологической обстановки в МОГО «Ухта» и Республике Коми, как и в стране в целом, произошедшее с марта 2020 года, введение режима самоизоляции, ограничительных мероприятий (карантина), переход на удаленную дистанционную работу существенно повлияли на ситуацию на рынке труда, что подтверждается колебаниями зарегистрированной безработицы. Указанные факторы создали значительные риски социального и экономического характера на ближайшую перспективу и привели к росту зарегистрированной безработицы в 2020 году.
К концу 2020 года и за прошедший период 2021 года  ситуация на рынке труда стабилизировалась и появились первые признаки восстановления. По состоянию на 1 июля 2021 года численность зарегистрированных безработных составляла 340 человек (на 1 июля 2020 года - 1522 человека), уровень зарегистрированной безработицы - 0,61% (на 1 июля 2020 года - 2,63%).
В этой связи уровень зарегистрированной безработицы к концу 2021 года оценивается 0,8 %.

6

В  2022-2024  годах  на  фоне  сокращения  численности  населения за счет миграционной убыли, и изменения его возрастной структуры  (значительная  часть покидающих муниципальное образование – люди трудоспособного возраста) тенденция сокращения численности  трудоспособного населения и занятых  в  экономике  сохранится. К 2024 году уровень зарегистрированной безработицы составит 0,55-0,50 %.

В оборот организаций включается стоимость отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами, а также выручка от продажи приобретенных на стороне товаров (без налога на добавленную стоимость, акцизов и других аналогичных обязательных платежей).
По статистическим данным оборот организаций за 2020 год снизился                                 на 8,2 % по сравнению с 2019 годом. Безусловно, огромное влияние на снижение значения показателя оказало распространение коронавирусной инфекции                  2019-nCoV в России и ограничительные меры, принятые для борьбы с ней. Наиболее пострадавшие отрасли: розничная торговля, деятельность организаций дополнительного образования, общественного питания, предоставление бытовых услуг населению, гостиничный бизнес, культура, организация досуга и развлечений, физкультурно-оздоровительная деятельность и спорт. Ожидается, что в 2021 году в условиях восстановления экономики после введенных ограничительных мер, связанных с распространением коронавирусной инфекции 2019-nCoV в России в 2020 году, оборот организаций составит                    100,1 % к уровню 2020 года.
В среднесрочном периоде допускается, что оборот организаций примет положительную динамику, это будет обусловлено увеличением объемов практически по всем видам деятельности. К 2024 году оборот организаций прогнозируется на уровне (в консервативном и базовом вариантах соответственно) 375 135,05 - 382 252,39 млн. рублей.

На территории МОГО «Ухта» в 2020 году реализованы такие проекты, как:
Благоустройство набережной Газовиков в г. Ухта
Благоустройство набережной Нефтяников г. Ухта
Благоустройство территории Детского парка в г. Ухта
Реконструкция МДОУ «Детский Сад № 50»
Реконструкция моста через реку Чибью возле ГАУЗ РК «Ухтинская стоматологическая поликлиника»
в 2021 году:
Реконструкция МУ ДО «Центр творчества имени Г.А. Карчевского»
Строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в пгт Ярега МОГО «Ухта»
Строительство скульптурной композиции «Пламя» с элементами благоустройства в пгт Ярега
Строительство детской площадки «Детская АЗС» в пгт Ярега
В 2021 году продолжится реализация инвестиционных проектов:

7

«Разработка Ярегского нефтяного месторождения» - ООО «ЛУКОЙЛ-Коми»
«Создание промышленного хаба по переработке нерудных материалов на базе Бельгопского месторождения» - ООО «Ухтинский завод строительных материалов»
Строительство объекта: «Магистральный водовод Ду=600 мм от камеры по ул. Школьной, 1а до камеры у дома № 14 по пр. Зерюнова протяженностью 4,6 км» - МУП «Ухтаводоканал»
Строительство наружных сетей водопровода по объекту «Индивидуальная застройка жилого района «Нагорный» (п. УРМЗ) с инженерными сетями» -            МУП «Ухтаводоканал»
Строительство наружных сетей канализации по объекту «Индивидуальная застройка жилого района «Нагорный» (п. УРМЗ) с инженерными сетями» -             МУП «Ухтаводоканал»
«Корректив рабочего проекта с разработкой проектно-сметной документации и строительство объекта: «Самотечный коллектор от канализационной насосной станции «Тиман» в г.Ухте» - МУП «Ухтаводоканал»
Строительство станции водоочистки с созданием системы управления комплексом водоснабжения в «Пожня-Ель» г. Ухта мощностью 1083 куб.м/час
Строительство торгового центра по проспекту Ленина, 14 в г. Ухта
Благоустройство сквера «Федора Прядунова»
На территории муниципального образования реализуется инвестиционная программа Филиала Коми ПАО «Т Плюс» на 2021-2023 годы в сфере теплоснабжения.

Планируется:
Строительство объекта «Физкультурно-оздоровительный комплекс единоборств, г. Ухта»
Строительство объездной дороги от проспекта А.И. Зерюнова до автодороги Сыктывкар-Ухта
Строительство средней общеобразовательной школы в г.Ухта.

В среднесрочном периоде инвестиционная деятельность организаций будет зависеть как от общеэкономической ситуации в стране, так и от проводимых в республике и муниципальном образовании мероприятий по формированию благоприятных условий для ведения бизнеса и улучшению состояния инвестиционного климата.
Росту инвестиционной активности будут способствовать снижение ставок по кредитам, повышение финансовой устойчивости предприятий и экономической уверенности производителей в условиях ожидания восстановления спроса на продукцию.
Основными локомотивами роста экономики - точками роста муниципального образования являются крупные инвестиционные проекты, такие как: «Разработка Ярегского нефтяного месторождения ООО «ЛУКОЙЛ-Коми», «Создание промышленного хаба по переработке нерудных материалов на базе Бельгопского месторождения».

8

Ожидаемый в 2024 году объем инвестиций составит по консервативному варианту прогноза 28 531,29 млн. рублей, по базовому варианту - 31 212,50 млн. рублей.
____________________
Число прибывших, человек	2018 г.	2019 г.	2020 г.	3838	2336	2501	Число выбывших, человек	2018 г.	2019 г.	2020 г.	5171	4638	3496

Число родившихся, человек 	2018 г.	2019 г.	2020 г.	1025	1052	941	Число умерших, человек	2018 г.	2019 г.	2020 г.	1220	1296	1359

image1.png

image2.emf
отчет отчет оценка

консервативный базовый консервативный базовый консервативный базовый

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

тыс. человек 114,98 112,98 111,81 110,41 110,56 108,41 108,96 106,37 107,43

2 Естественный прирост, убыль (-) населения тыс. человек -0,24 -0,42 -0,40 -0,30 -0,30 -0,30 -0,30 -0,29 -0,27

3 Миграционный прирост, убыль (-) населения тыс. человек -2,30 -1,00 -0,90 -1,60 -1,30 -1,80 -1,30 -1,70 -1,20

4

Среднемесячная номинальная начисленная

заработная плата работников (без субъектов

малого предпринимательства)

тыс. рублей

65,85 70,63 72,65 74,10 74,83 76,70 77,82 79,38 80,94

5

Среднесписочная численность работников

организаций (без субъектов малого

предпринимательства)

тыс. человек

35,11 34,12 33,85 32,90 33,47 32,27 33,08 31,69 32,71

6

Фонд заработной платы, начисленной

работникам списочного и несписочного

состава в организациях (без субъектов малого

предпринимательства)

млн. рублей

27 746 28 917 29 510 29 255 30 058 29 697 30 889 30 187 31 768

7

Уровень зарегистрированной безработицы (на

конец года)

%

0,50 1,19 0,80 0,80 0,60 0,55 0,50 0,55 0,50

млн. рублей

403 894,64 370 786,92 371 120,63 371 454,64 374 794,73 371 788,95 378 505,19 375 135,05 382 252,39

млн. рублей

27 022,40 34 585,25 28 180,10 26 771,10 28 459,08 27 172,66 29 170,56 28 531,29 31 212,50

тыс. кв. м

10,74 6,2 1,50 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 6,22

Ввод в действие жилых домов 10

8

Объем инвестиций в основной капитал за счет

всех источников финансирования

9

2023 2022 Единица измерения

№

п/п 2019 2020

Показатели 2024

прогноз

1 Среднегодовая численность населения

Оборот организаций (по организациям со

средней численностью работников свыше 15

человек, без субъектов малого

предпринимательства; в фактически

действовавших ценах)

2021